
Kapitola 3

‘Velkoprostorový Kartel‘

(‘Das Großraum-Kartell’)

a jeho organizační 
systém



Walter Hallstein nebyl jediným architektem poválečného světa,
který byl kontrolován koalicí nacistů a Kartelu. Už roku 1941 pro-
vozoval nacistický režim několik oficiálních ‚ústavů‘, jejichž jedi-
ným cílem bylo nastavit podmínky budoucího ekonomického a
politického světa tak, aby odpovídaly jeho představám světa po
vítězství koalice nacistů a Kartelu ve 2. světové válce.

Jedním z těchto ‚dobyvačných
ústavů‘ byl ‚Ústřední výzkumný
ústav pro národní ekonomický po-
řádek a ekonomiku velkého pro-
storu‘ se sídlem v Drážďanech.
Ředitelem ústavu byl Arno Sölter. 

Roku 1941 shrnul Sölter plány
nacistů a Kartelu pro poválečnou
Evropu pod jejich nadvládou v
knize: „Velkoprostorový Kartel –
nástroj průmyslového tržního po-
řádku v nové Evropě“.
[Původní německý název byl: “Das
Großraum-Kartell – Ein Instrument
der industriellen Marktordnung in
einem neuen Europa”].

Sölterova kniha se stala vzorem pro ‘bruselskou EU’.
Paralely jsou zarážející.

162

Kapitola 3



163

‘Velkoprostorový Kartel‘ a jeho organizační systém

Nacistický ‘Velkoprostorový Kartel‘ –
Vzor pro strukturu a funkci ‘bruselské EU’

ÚVOD

Německé slovo “Großraum“ resp. “gro-
ßer Raum,” znamená doslova ‚velký
prostor‘ popř. ‚velkoprostor‘.

V létě roku 1941 koalice petrochemic-
kého a farmaceutického kartelu I.G.
Farben – Bayer, BASF a Hoechst (dnes
součást firmy Sanofi-Aventis) a jejich
politických a vojenských satrapů, na-
cistů, okupovala Francii a brutálně do-
byla velká území Evropy.

Právě v tuto dobu Kartel začal odhalovat
své poválečné plány. Poté, co financo-
val vzestup nacistů a výstavbu vojenské
mašinérie (která nacistům poskytovala
téměř 100% výbušnin, benzínu, pryže a
většinu základních surovin potřebných
pro válku), petrochemický a farmaceu-
tický Kartel očekával exorbitantní ná-
vratnost investic.

Tato fakta jsou podrobně uvedena ve zprávě Kongresu Spojených
států amerických o I.G. Farben a soudu s válečnými zločinci z této
společnosti v Norimberku z roku 1945 (www.cartel-roots-www2.org)

Arno Sölter, ředitel oficiál-
ního nacistického "Ústřed-
ního výzkumného ústavu
pro národní ekonomický
pořádek a velkoprostoro-
vou ekonomiku" a author
knihy “Velkoprostorový
kartel.”

(“Das Großraum-Kartell”)



164

Kapitola 3

Kartelu I.G. Farben se investice, o které usiloval, vrátily. Ze
zhruba dvaceti zemí, brutálně dobytých nacisty, I.G. Farben při-
padl v podstatě veškerý chemický, farmaceutický, petrochemický,
minerální a další průmysl – vesměs bezplatně. Za každým tan-
kem, který přijel do Belgie, Nizozemska, Francie, Polska, Česko-
slovenska, Dánska, Norska a všech ostatních evropských zemí,
kráčeli „muži v šedých oblecích“, korporační zástupci I.G. Farben,
s cílem získat pro svou společnost podíl na válečné kořisti.

Toto bezohledné plenění kompletních průmyslových odvětví a
území se stalo vzorem pro následnou globální loupež – až do
dnešního dne: Halliburton, různé petrochemické, farmaceutické
a další korporační „investoři“ za Bushova prezidentství si také za-
jistili svůj podíl za investice během války v Iráku.

Ale zpátky k 2. světové válce: v terminologii I.G. Farben pro po-
válečné uspořádání „velkoprostoru“ zahrnovalo evropské území
i Rusko. Tento pojem byl ale formulován záměrně ‚pružně‘, aby
se po případném vítězství nad Asií, Amerikou a zbytkem světa
mohl do pojmu „velkoprostor“ vejít celý svět.

Tyto plány na vojenské a následné ekonomické podmanění světa
koalicí nacistů a Kartelu jsou dopodrobna popsány tribunálem s
válečnými zločinci - řediteli kartelu I.G. Farben v Norimberku.
Kopie více než 40.000 původních dokumentů tohoto historického
soudu se šest desetiletí skrývaly před zraky veřejnosti v americ-
kých archivech. Teprve roku 2007 byly zveřejněny v internetu:
www.profit-over-life.org.

Následující podrobný popis poválečných plánů I.G. Farben vyšel
v knize Arno Söltera s názvem: „Velkoprostorový kartel – nástroj
průmyslového tržního pořádku v nové Evropě“. [Původní ně-
mecký název byl: Das Großraum-Kartell – Ein Instrument der in-
dustriellen Marktordnung in einem neuen Europa].

Zveřejnění této knihy nebylo dílem jedince. Sölter byl tou dobou ře-
ditelem oficiálního nacistického „Ústředního výzkumného ústavu
pro národní ekonomický pořádek a velkoprostorovou ekonomiku“



165

‘Velkoprostorový Kartel‘ a jeho organizační systém

se sídlem v Drážďanech. Tento „ústav“ byl jednou z oficiálních plá-
novacích úřadů koalice nacistů s kartelem I.G. Farben pro pová-
lečné uspořádání Evropy. 

Tato kniha je vzorem toho, co se později mělo stát strukturou Ev-
ropské unie – těleso kartelových zájmů, nárokujících si „velkop-
rostor“ jako svůj trh a operujících bez jakékoli demokratické
kontroly.

VÝŇATKY ZE SÖLTEROVY KNIHY Z ROKU 1941

NÁZEV KAPITOLY: ‘VELKOPROSTOROVÝ KARTEL‘

“Připomeňme si hierarchii organizace trhu: stát – hospodářská
skupina – kartel, který jsme zřídili pro velkoprostor. V této souvi-
slosti ponechme stranou odpovědnost státu v oblasti politiky ob-
chodu a měny uvnitř velkoprostoru. Místo toho pohlédněme
podrobněji na problémy hospodářské politiky státu, která vzhle-
dem k principu nevyhnutelně ústí v regulaci trhu v celém velkop-
rostoru Kartelu. Velkoprostorový kartel má přímo na starosti
ekonomická skupina, jejíž funkce regulace trhu bychom rádi slou-
čili v „Kartelovém úřadě“.

“Za tímto účelem stávající oddělení kartelu pro hospodářské sku-
piny bude muset být rozšířeno za účelem převzetí funkcí tohoto
nového úřadu. Nadřazen Kartelovému úřadu bude Ústřední kar-
telový úřad, který bude na základě jemu vyhrazených kompetencí
odpovídat současnému oddělení Říšské průmyslové skupiny
(Reichsgruppe Industrie), ale také oddělení kartelu nebo specia-
listů německého ministerstva hospodářství 1.

Dnešní Komise EU je přesná kopie tohoto “Ústředního
kartelového úřadu“. Vládne jménem a v zájmu kartelu
bez jakékoli demokratické kontroly.

1 Na základě zjednodušení organizace považujeme angažovanost Říšské
hospodářské komory za nežádoucí (Reichswirtschaftskammer).



166

Kapitola 3

“Z praktického hlediska, úkoly budou muset být rozděleny, aby
nedocházelo k duplikaci práce. Bude dobré pověřit faktickým do-
hledem kartelového úřadu Ministerstvo hospodářství, kdežto po-
vinnosti Ústředního kartelového úřadu se budou více zabývat
otázkami základní organizace trhu, jakožto právními a mezistát-
ními kartelovými otázkami. Za účelem účinné operativnosti, Úřad
pro průmysl bude muset být informován o všech případných prob-
lémech. Budeme-li následně diskutovat problémy „Ústředního
kartelového úřadu“, budeme také diskutovat s tím související ob-
chodní a organizační problémy, např. ty, které nebyly podrobně
uvedeny výše zmíněnými úřady.

“Z toho samozřejmě vyplývá, že německá metoda kartelového
dohledu bude zavedena i v německých částech evropské zá-
jmové sféry. Rozsah a povaha organizace v ostatních zemích
bude samozřejmě záviset na míře industrializace. Níže budeme
diskutovat o způsobu operací organizací kartelu ve vztahu k pod-
mínkám převažujícím v Německu“.

1. Ústřední kartelový úřad

a) Ústřední kartelový úřad je nejvyšší regulační autorita; 
v souladu s tímto ustanovením 

i) je odpovědný za konečná rozhodnutí, týkající se otázek v 
oblastech odpovědnosti kartelového dohledu;

ii) je odpovědný za udržování úzkých styků s nejvyššími odbor-
nými orgány, např. v hospodářské a obchodní politice, cenové
politice a politice komodit atd.; za koordinaci se zmíněnými
odbornými orgány a jejich rozhodnutí souvisejícími s rozhod-
nutími s ohledem na specifickou tématiku a základní pokyny
podřízeným institucím;



167

‘Velkoprostorový Kartel‘ a jeho organizační systém

b) Centrální kartelový úřad udržuje styky s příslušnými ústřed-
ními národními kartelovými úřady ostatních evropských zemí,
a to jak ohledně zpracování s důležitými fundamentálními té-
maty, týkajíc se rozhodnutí v oblastech odpovědnosti, na
nichž se „velkoprostorový Kartel“ nebo jednotlivé národní kar-
tely nedokážou dohodnout.

c) V souladu s tím,
Ústřední kartelový
úřad zastupuje pří-
slušné oddělení stíž-
ností, týkajících se
rozhodnutí, k nimž
dospěly kartelové
úřady. Dále stíž-
nosti, týkající se ta-
kových záležitostí,
jako podniknutých
akcí nebo přestupků,
jichž se dopustily cizí
kartely, by měly být
řešeny v Ústředním
kartelovém úřadě.

d) Kartelové právo,
které je momentálně
velmi různé a chabě
organizované, bude
muset být reformo-
váno a pokud možno
co nejvíce standardi-
zováno pro celý vel-
koprostor.

‘Ústřední kartelový úřad’ ‘bruselské
EU’: Berlaymontova budova v Bru-
selu. Ve skutečnosti je tato budova
jen jednou z několika tuctů komplexů
‘Komise EU’ v Bruselu. Tyto struktury
jsou operačními základnami více než
54,000 nevolených kariérních byro-
kratů, vládnoucích Evropě jménem
Kartelu.

O více než 6 desetiletí později, Komise EU implementuje
téměř totožnou kopii tohoto plánu s cílem, nastolit „standar-
dizované kartelové právo“ za účelem ovládnutí životů téměř
500 milionů Evropanů – bez jakékoli demokratické kontroly.



e)   Bude zapotřebí, vytvo-
řit všeobecné zásady re-
gulace trhu pro evropský
velkoprostor. Ohledně
úprav trhu a kartelu bude
zapotřebí vytvořit po-
dobná pravidla, stejně
jako v případě hospodář-
ských dekretů, které byly
vypracovány resp. na
nichž stále ještě pracuje
Ministerstvo hospodářství
pro účtovací soustavu.

f)  Stejně tak v obchodní
ekonomice, musí být za-

vedena spolupráce s neněmeckými zeměmi, aby bylo možno
připravit zdravou regulaci trhu (včetně srovnání mezi jednotli-
vými společnostmi).

g) Bude zapotřebí vytvořit model organizačního plánu pro „Velkop-
rostorový kartel“  spolu s jasným a jednoduchým modelem srov-
natelných článků. K zajištění efektivního kartelového dozoru je
nepostradatelné vytvořit vhodně vypracovanou kartelovou
smlouvu. Vzhledem k historickému vývoji a nezřídka četným
změnám smluvních provizí mnoho kartelových dohod končí na-
prostou neprůhledností. Proto bude zapotřebí dokončit vhodně
formulovanou vzorovou smlouvu, která bude upravovat podrob-
nosti všech budoucích změn nebo dodatků ke smlouvám. 

O několik desetiletí
později, se z „Kartelo-
vých dekretů“ nacistů a
I.G. Farben stala „naří-
zení EU“, která ovládají
nejen zdraví a životy
Evropanů, ale i vysá-
vají jejich hospodářství

168

Kapitola 3

‘Korunovační komnata’ Ústředního
kartelového úřadu v bruselské EU.
Zasedací místnost ‘Komise EU’ na 13.
poschodí bruselského ústředí. 



169

‘Velkoprostorový Kartel‘ a jeho organizační systém

h) Bude zapotřebí
navrhnout vhodně
sjednocené klasifi-
kační schéma pro
výrobu a distribuci
statistiky kartelu.
Prodejní statis-
tické údaje musí
být vykládány tak,
aby byla distribuce
kdykoliv přizpůso-
bitelná potřebám
spotřeby.

i) Bude zapotřebí vy-
pracovat centrální
kartelový rejstřík
včetně nejen ně-
meckých, ale i
mezinárodních účastníků ve všech oblastech vlivu „Velkop-
rostorového kartelu“. Rejstřík kartelu musí zahrnovat jak po-
vahu uzavřených smluv, tak podrobnosti zásobování zbožím,
obchodní přísliby, výrobní podmínky a podobně. Do jisté míry,
rejstřík musí reprezentovat zrcadlový obraz „Velkoprostoro-
vého kartelu“ jako celku.

Tato “vzorová smlouva” se stala skutečností v po-
době „Lisabonské smlouvy“ – „zmocňovacího zá-
kona“ nabyvšího platnosti roku 2009, který zaručuje
téměř diktátorskou moc kartelu „Komise EU“. Z dob-
rých důvodů a obávaje se, že by ji evropské národy
mohly odmítnout, Kartel nepovolil demokratické pa-
nevropské referendum o této „vzorové smlouvě“.
Stojí za pozornost, že lid Irska, jediné země, které bylo
povoleno o smlouvě v červnu 2008 hlasovat,, odpo-
věděl „ústřednímu kartelovému úřadu“ - Komisi EU v
Bruselu - jasným a zřetelným „NE“.



j) Ústřední kartelový úřad bude muset zařídit zveřejnění žurnálu
s názvem “Das Großraum-Kartell”  („Velkoprostorový kartel“),
který bude publikovat všechna rozhodnutí nejvyššího orgánu
o všech fundamentálních otázkách regulace evropského trhu,
nařízení [!] a podobné záležitosti.

Tučný text a text v závorkách je komentář.

KARIÉRA ARNO SÖLTERA JAKO STRŮJCE
‘BRUSELSKÉ EU’

Lze zazlívat někomu, kdo by se domníval, že Arno Sölter byl jed-
ním z nacistických zločinců, kteří zánikem „Tisícileté říše“ roku
1945 zmizel s povrchu Země?

Nicméně tato naivní domněnka by ovšem byla na hony vzdálena
pravdě. Ve skutečnosti po službách tohoto nacistického strůjce
podmanění Evropy a náhončího kartelu byla v poválečných letech
nebývalá poptávka. Roku 1962, 5 let po vzniku Evropského hos-
podářského společenství, si Sölter udělal jméno jako stratég kar-
telu v EHS, Evropském hospodářském společenství.

Pod názvem “Vertriebsbindungen im gemeinsamen Markt unter
wirtschaftlichem und EWG-kartellrechtlichen Aspekt,” (Odbytová
práva ve společném trhu z pohledu ekonomických a kartelově
právních aspektů EHS) Sölter publikoval své staronové kartelové
koncepty ve 4. čísle/roč. 1962 časopisu ”Kartellrundschau” v 
nakladatelství Carl Heymanns.

Pohlédneme-li na bezproblémovou metamorfózu evropského 
stratéga Třetí říše ve strůjce „bruselské EU“ prizmatem této knihy,
nikoho kvazi diktátorská povaha ‚bruselské EU‘ už neudiví.

170

Kapitola 3

Další informace: GB3A5666

I tento bod byl přijat bruselskou EU, která vydává „Ofi-
ciální žurnál Evropské unie“ jako svůj „právní věstník“.
Žádná úprava nebo právní předpis se nesmí stát záko-
nem, dokud nebyl zveřejněn v tomto časopise.



171

‘Velkoprostorový Kartel‘ a jeho organizační systém




